
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          1/1 

PORTARIA Nº 58/DIR-CL/UFFS/2024 

 

Altera a PORTARIA Nº 55/DIR-CL/UFFS/2024, que 

nomeia a composição do Colegiado do Curso de Graduação 

em Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado (EMEC 

5000389) e do Curso de Graduação em Engenharia Civil - 

Bacharelado (EMEC 1690316) do Campus Cerro Largo, no 

que diz respeito à representação Discente. 

 

O DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018, e considerando: 

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI 

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º; 

b) a deliberação da 8ª Reunião Ordinária de 2024 do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental 

e Sanitária - Bacharelado e Engenharia Civil - Bacharelado, em 12 de dezembro de 2024, onde foi 

tratada a alteração da representação discentes, considerando os parágrafos § 3º e § 5º do Art. 6º da 

Resolução 40/CGE/CONSUNI/2022, que estabelece que em caso de vacância durante o mandato 

o colegiado de curso homologa as alterações e encaminha a decisão a direção do Campus para 

emissão de portaria; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o inciso V do Art. 1º da PORTARIA Nº 55/DIR-CL/UFFS/2024, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

V - Representantes discentes (mandato: agosto de 2023 a julho de 2025): 

 

(a) Titular: KELI ORTIZ SCHUQUEL; Suplente: EVERTON FRANCISCO DA SILVA; 

(b) Titular: NICOLAS SCHEIBNER DA SILVA; Suplente: ELIO JUNIOR NOGUEIRA 

GALVÃO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Cerro Largo/RS, 16 de dezembro de 2024. 

 

BRUNO MÜNCHEN WENZEL 

Diretor do Campus Cerro Largo 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 58/2024 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 16:09 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 58
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 PORTARIA 16/12/2024 52ea5d11b7

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

